Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra pracovního práva a práva sociálního
zabezpečení

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Pracovní doba, kontrola jejího dodržování
v návaznosti na vnitřní předpisy zaměstnavatele.

„Prohlašuji, že jsem rigorózní práci na téma: Pracovní doba, kontrola jejího dodržování v návaznosti na vnitřní předpisy zaměstnavatele zpracovala sama a uvedla jsem všechny použité prameny.“

.....
Dana Sojková

Touto cestou bych chtěla poděkovat vedoucímu rigorózní práce Prof. JUDr. Miroslavovi Bělinovi CSc. zejména za jeho ochotu, odborné vedení a připomínky, které mi poskytl při vypracování této rigorózní práce.

OBSAH:

1. ÚVOD 6
2. PRACOVNÍ DOBA 9
2.1 POJEM PRACOVNÍ DOBA 10
2.1.1 Pracovní doba v právní úpravě zákoníku práce..... 10
2.1.2 Pracovní doba dle práva Evropského společenství 11
2.1.3 Vymezení některých dalších pojmů souvisejících s pracovní dobou..... 14
2.1.3.1 <i>Směna</i> 14
2.1.3.2 <i>Práce na směny</i> 15
2.1.3.3 <i>Subsidiární použití úpravy pracovní doby</i> 16
2.2 DÉLKA PRACOVNÍ DOBY 18
2.2.1 Úplná pracovní doba 19
2.2.2 Zkrácená pracovní doba..... 20
2.2.3 Neúplná (kratší) pracovní doba 20
2.3 ROZVRŽENÍ PRACOVNÍ DOBY 22
2.3.1 Obecně k rozvržení pracovní doby 22
2.3.2 Začátek a konec pracovní doby 23
2.3.3 Rovnoměrné rozvržení pracovní doby 25
2.3.4 Nerovnoměrné rozvržení pracovní doby 26
2.3.5 Pružná pracovní doba 27
2.3.6 Konto pracovní doby 31
2.3.6.1 <i>Odměňování při kontu pracovní doby</i> 34
3. PRÁCE PŘESČAS 36
3.1 OBECNÉ VYMEZENÍ A ROZSAH PRÁCE PŘESČAS 36
3.2 PRÁCE PŘESČAS VE ZDRAVOTNICTVÍ 38
3.3 PRÁCE PŘESČAS PŘI KRATŠÍ PRACOVNÍ DOBĚ 41
3.4 PRÁCE PŘESČAS PŘI PRUŽNÉ PRACOVNÍ DOBĚ 42
3.5 PRÁCE PŘESČAS PŘI KONTU PRACOVNÍ DOBY 43
3.6 NAŘÍZENÍ PRÁCE PŘESČAS MEZI DVĚMA SMĚNAMI 43
3.7 NAŘÍZENÍ PRÁCE PŘESČAS NA DNY PRACOVNÍHO KLIDU 44
3.8 PRÁCE PŘESČAS U ZAMĚSTNANCŮ, NA KTERÉ SE VZTAHUJE USTANOVENÍ § 317 ZP 46
3.9 PRÁCE PŘESČAS U NĚKTERÝCH ZAMĚSTNANCŮ 47
4. DOBY ODPOČINKU 49
4.1 PŘESTÁVKY V PRÁCI 50
4.1.1 Přestávka na jídlo a oddech 51
4.1.2 Bezpečnostní přestávky 52
4.1.3 Přestávky ke kojení 54

4.2 NEPŘETRŽITÝ ODPOČINEK MEZI DVĚMA SMĚNAMI..... 55
4.3 NEPŘETRŽITÝ ODPOČINEK V TÝDNU 57
5. PRACOVNÍ POHOTOVOST..... 59
6. NOČNÍ PRÁCE 61
7. EVIDENCE PRACOVNÍ DOBY 64
7.1 VÝZNAM A FORMY EVIDENCE PRACOVNÍ DOBY 64
8. KONTROLA PRACOVNÍ DOBY 67
8.1 POJEM KONTROLY OBECNĚ 67
8.2 VÝZNAM KONTROLY V NÁVAZNOSTI NA VNITŘNÍ PŘEDPISY 69
8.3 PRACOVNĚPRÁVNÍ PŘEDPISY..... 70
8.3.1 Kolektivní smlouva 70
8.3.2 Vnitřní předpis 75
8.3.3 Pracovní řád 78
8.4 KONTROLA Z POZICE ZAMĚSTNAVATELE..... 79
8.4.1 Ochrana majetkových práv zaměstnavatele 80
8.4.1.1 Kontrola elektronické pošty..... 81
8.4.1.2 Kamerový systém na pracovišti 83
9. ZÁVĚR 89
10. RESUMÉ..... 93
11. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 95

1. Úvod

Tato práce se zabývá obecně institutem pracovní doby a kontrolou jejího dodržování v návaznosti na vnitřní předpisy zaměstnavatele. V oblasti pracovněprávních vztahů mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem je český právní řád reprezentován zákoníkem práce (dále je ZP) a předpisy se ZP souvisejícími.

Téměř každý z nás se již setkal nebo se setká s pracovním právem a se souborem pracovních norem týkající se pracovní doby. Důležitost těchto právních institutů spočívá v tom, že nás neustále doprovází po většinu našeho života a přicházíme s nimi do styku každý den. Je tedy v zájmu každého z nás, aby se touto problematikou zabýval a byl si tak vědom svých práv a povinností.

Pracovní doba představuje časový úsek, po který zaměstnanec a zaměstnavatel plní své závazky související s výkonem práce plynoucí z jejich právního vztahu. Zaměstnanec vykonává v pracovní době podle pokynů zaměstnavatele práci, ke které se zavázal. Zaměstnavatel má především povinnost mu tuto práci přidělovat. Pracovní doba je úzce spojena s pracovním poměrem, ve kterém je vykonávána závislá práce. V pracovní době se realizuje obsah pracovněprávního vztahu a dochází k uskutečňování práv a povinností smluvních stran.¹ Pracovní doba je ovšem nejen prvkem pracovněprávního vztahu, který určuje časový úsek, po který může zaměstnavatel po zaměstnanci požadovat výkon práce, ale je i jednou z významných pracovních podmínek.² Významný je poměr mezi pracovní a mimopracovní dobou, aby zaměstnanec mohl plnohodnotně vykonávat svoji práci, musí mít dostatek odpočinku a relaxace k uspokojování svých osobních potřeb.

Určením pracovní doby je vymezen i časový prostor, který má zaměstnanec k dispozici mezi časem práce, kterou vykonává z existenční nutnosti a časem, kdy nepracuje. Tzv. volný čas by měl v každé vyspělé

¹ Bognárova, V. in Bělina, M. a kol.: Pracovní právo, 3.doplněné a přepracované vydání, Praha, C.H. Beck, 2007, str. 207

² čl. 28 Listiny základních práv a svobod, který stanoví, že zaměstnanci mají právo na uspokojivé pracovní podmínky, přičemž podrobnosti stanoví zákon. Tímto zákonem rozumíme především zákoník práce.

společnosti sloužit kulturnímu odpočinku po výdělečné práci, plnění rodinných povinností, realizaci osobních zájmů apod.³

Je všeobecně známo, že k porušování pracovněprávních předpisů docházelo, dochází a docházet bude. Ochranná funkce pracovního práva zaměstnance nejvíce ovlivňuje, zasahuje do jejich života a chrání je. Mnohdy totiž zaměstnanci nejsou schopni sami si vydobýt svá práva nebo zamezit tomu, aby nedocházelo k jejich porušování. Proto zde na prvním místě vystupuje stát, který vytvořil zvláštní kontrolní systém, který má v náplni své práce kontrolovat dodržování těchto předpisů. Historie nás učí, že zákon samotný nezmůže nic, pokud zde není nástroj, který donutí příslušné subjekty zákon respektovat a dodržovat. K porušování pracovněprávních předpisů dochází z několika důvodů. Hlavní důvod je neznalost pracovněprávních předpisů a druhý neméně důležitý důvod je neochota tyto předpisy dodržovat. Zatímco neochota nadále přetrvává, otázka neznalosti se podle mého názoru v mnohém zlepšila, zaměstnanci se stále častěji zajímají a informují se o svých právech a dovolávají se jejich ochrany.

V úvodu práce jsem se zaměřila na vymezení samotného základního pojmu jako je pracovní doba, její délka a rozvržení pracovní doby. Dále bych se chtěla zabývat pracovními režimy a to, rozvržením pracovní doby na dobu rozvrženou rovnoměrně i nerovnoměrně, pracovní dobu pružnou a kontem pracovní doby, které představuje v našem pracovním právu institut směřující k liberalizaci pracovně právních poměrů. V další části práce jsem se soustředila na práci

[…]

neřeší situaci, která ve zdravotnictví přetrvává a v případě jejího zrušení, to bude mít pro celé zdravotnictví nedozírné následky a to jak po stránce ekonomické tak i po stránce finančních prostředků. Je tedy otázkou, zda pro některá odvětví, jako například je zdravotnictví, nepřijmout zvláštní právní úpravu pracovní doby, např. takovou, jakou je již upravena pracovní doba u pracovníků v dopravě.

Významnou část práce jsem věnovala dobám odpočinku. Ty je možné obecně vymezit jako časové úseky mimopracovní doby, během kterých nemá docházet k realizaci povinností účastníků pracovního poměru. Chování pracovníka v průběhu doby odpočinku není regulováno pracovním právem

a zaměstnavatel tudíž vůči zaměstnanci nemůže uplatnit svoji dispoziční pravomoc (s výjimkou pracovní pohotovosti nebo práce přesčas).

Nezastupitelnou úlohu mají přestávky v práci, ty slouží především k tomu, aby se zaměstnanec zregeneroval, načerpal nové síly a obnovila se jeho pozornost. V ZP jsou upraveny přestávky na jídlo a oddech, bezpečnostní přestávky (účelem je přerušit expozici zaměstnance příslušnému riziku) a přestávky na kojení.

Dalším specifickým institutem pracovního práva je pracovní pohotovost. Jako taková není výkonem práce, přesto však výrazně zasahuje do mimopracovní doby zaměstnanců. Jednou ze zásadních změn v úpravě tohoto institutu došlo v rámci harmonizace české právní úpravy s evropskou právní úpravou, a to k vypuštění úpravy pracovní pohotovosti na pracovišti.

V souvislosti s růstem počtu pracovišť s nepřetržitým provozem roste i potřeba noční práce (tj. práce konaná v noční době mezi 22. a 6. hodinou). Noční práce může být opět z hlediska negativních dopadů na člověka nežádoucí, přesto je to práce, která je často z provozních důvodů nepostradatelná. ZP v rámci její úpravy stanoví určité hranice a omezení. Zaměstnavatel má povinnost vůči zaměstnancům pracujícím v noci specifické povinnosti – ve stanovených případech zajistit vyšetření lékařem či zařídit sociální zajištění. Zvláštní úprava se vztahuje na mladistvé, kteří noční práce mohou vykonávat jen za stanovených zákonných podmínek.

V další kapitole pojednávám o významu a formách evidence pracovní doby. Zde je ZP stanovena povinnost zaměstnavatele vést evidenci pracovní doby pro každého zaměstnance zvlášť s tím, že je povinen vést evidenci odpracované pracovní doby, práce přesčas, noční práce, odpracovanou dobu v době pracovní pohotovosti, ale i pracovní pohotovost, ve které nedošlo k vlastnímu výkonu práce. Její význam spatřuji v tom, že zaměstnavateli slouží jako podklad pro výpočet mzdy nebo platu a sledování dalších důležitých skutečností pracovněprávního vztahu.

Závěr práce věnuji kontrolní činnosti, vysvětluji pojem a význam této činnosti v návaznosti na vnitřní předpisy. V následující kapitole se snažím vysvětlit oprávněnost přiměřené kontroly zaměstnavatele při ochraně svých majetkových zájmů. Dle mého názoru, je nutné mít na jedné straně zákonné normy k provádění kontrol, a na straně druhé však vyvstává otázka za jakých

zákonných podmínek jsou tyto kontroly pracovněprávních předpisů, vykonávány, a jak jsou o této kontrolní činnosti informováni zaměstnanci.

Závěrem bych ráda uvedla, že dle mého názoru je úprava pracovní doby celkově vymezena dobře, samozřejmě v praxi se ukazují nemalé problémy jak s výkladem některých pojmů, tak se zavedením těchto pojmů do běžného života. Mnohá nepřiliš srozumitelná ustanovení tak již byla novelizována nebo budou nejspíše řešena novelizacemi ZP, praxí nebo pomocí soudní judikatury. Zákoník práce bude pravděpodobně vždy předmětem vášnivých a rozporuplných reakcí, neboť upravuje zájmy jak zaměstnavatelů, tak zaměstnanců a ne vždy jsou tyto zájmy totožné.

10. Resumé

The main aim of these rigorous thesis is to bring a general view on certain aspects of the organisation of working time, requirements for the organisation of working time, in respect of periods of daily rest, breaks, weekly rest, maximum weekly working time, aspects of night work, shift work and patterns of work and clarify above mentioned matters.

The first part of the thesis lists legal definitions of working time and other forms of working time both in the national and also European legislation including shift work.

The second part of the thesis concentrates on overtimes in general, describes that workers must be granted minimum daily, weekly and annual periods of rest and adequate breaks and also maximum limit on weekly working hours. The part is completed with actual judgement of European Court of Justice especially in health field.

Following section of the thesis is dedicated to weekly rest period, maximum weekly working time including overtime and annual leave. With respect to the European directives, member states shall take the measure necessary to ensure the harmonisation between national and EU legislation.

The thesis concentrates also on the frequent topic of readiness time and attendance records, which is one of the main responsibilities of employers. I tried to complete also this juridical institute with actual judgement of European Court of Justice and significant national judgements. Previous legal regulations did not impose liabilities to employers to keep working time records, which made difficulties with observance of the competent authorities.

The last part aims to observance of working time from the position of employer and describes its function and meaning and makes reference to protection of employer's property rights through possible observance by e-mails and camera recorders at working place.

Klíčová slova

Pracovní doba,
rozvržení pracovní doby,
maximální délka stanovené týdenní pracovní doby,
doba odpočinku,
směnný pracovní režim,
druhy pracovní doby,
přesčas, stanovená týdenní pracovní doba,
dovolená za kalendářní rok,
evidence docházky.

Key words

Working time,
organisation of working time,
maximum weekly working time,
period of rest,
shift work,
forms of working time, overtime,
weekly working hours,
annual leave,
attendance records.
