OPONENTNÍ POSUDEK

rigorózní práce Dany S o j k o v é

„Pracovní doba, kontrola jejího dodržování v návaznosti na vnitřní předpisy zaměstnavatele“

Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální s ohledem na současný, zejména však budoucí legislativní vývoj v České republice.

Text rigorózní práce o celkovém rozsahu 92 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do 7 částí dále zpravidla podrobněji členěných. Úvodní část vymezuje základní pojmy vážící se k tématu a blíže se zabývá délkou pracovní doby a jejím rozvržením. Následující část se zaměřuje na institut práce přesčas z hlediska možnosti jejího využívání dle platné právní úpravy. Další části práce jsou věnovány dobám odpočinku, úpravě pracovní pohotovosti a noční práce. V posledních dvou kapitolách se autorka zabývá evidencí pracovní doby a způsoby kontroly jejího dodržování, a to ze strany správních orgánů i ze strany zaměstnavatele. V této souvislosti autorka zkoumá formy kontroly, které může zaměstnavatel využít, a možnosti jejich úpravy vnitřními předpisy. V závěru autorka shrnuje své poznatky uváděné v jednotlivých částech práce a připojuje stručné hodnocení platné právní úpravy pracovní doby.

Lze konstatovat, že stanovený cíl práce *komplexně nastítnit právní úpravu pracovní doby* se autorce podařilo splnit. Charakteristika úpravy jednotlivých institutů je porovnávána s obsahem mezinárodních smluv a příslušnou legislativou EU a doplněna aktuální judikaturou českých soudů.

Rigorózní práce se vyznačuje přehledným strukturálním členěním s logickou provázaností jednotlivých částí. Není však zřejmý důvod, proč autorka kapitolu věnovanou noční práci zařadila až za pracovní pohotovost, což neodpovídá ani systematické zákoníku práce. Z hlediska formálního také připomínám, že úvod, závěr, resumé ani seznam použité literatury se zásadně číselně neoznačují.

Po stránce obsahové elaborát sice nevykazuje závažné nedostatky, v jeho textu se však vyskytují nepřesnosti spočívající zejména v opakovaném uvádění

pojmu, které již platný zákoník práce nepoužívá („dovolená na zotavenou“ na str.7, 49, 77; „pracovní kázeň“ na str.24, 59), či citování již zrušené právní úpravy. Jde např. o tvrzení, že „zaměstnavatel, u něhož působí odborová organizace, může vydat vnitřní předpis, kterým se stanoví mzdová, platová nebo ostatní práva v pracovněprávních vztazích pouze tehdy, *bylo-li to na vnitřní předpis kolektivní smlouvou přeneseno*“ (str. 32, 74, opačné tvrzení na str.76), požadavek *individuálního souhlasu zaměstnanců* s uplatněním konta pracovní doby (str.32-33), v případě rozdělení přestávky na jídlo a oddech minimální doba trvání *každé její části* 15 minut (str.51), oprávnění zaměstnavatele uzavřít kolektivní smlouvu *s odborovou organizací s největším počtem členů* (str.73). Na str. 82 je citován již zrušený trestní zákoník. V části 8. týkající se kontroly pracovní doby není výslovně uveden orgán, který je oprávněn provádět kontrolu dodržování pracovněprávních předpisů týkajících se pracovní doby, ani právní předpis, podle něhož lze postihovat přestupky/správní delikty na tomto úseku.

S ohledem na výše uvedené je však možno konstatovat, že předložená rigorózní celkově vyhovuje požadavkům stanoveným Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Navrhuji, aby rigorozantka v rámci diskuse při obhajobě vyjádřila svůj názor na návrhy de lege ferenda reagující na záměry Zelené knihy EU, které se týkají např. možnosti výkonu práce na zavalanou (on-call work) nebo sdílení pracovního místa (job-sharing), kdy si zaměstnanci sami rozvrhují pracovní dobu.

4.7. 2010

Doc.JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.